
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42 

  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat după finalizarea procedurilor de atribuire pentru obiectivul de investiții 

"Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, județul Botoșani, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului 

 

 Întrunit în şedinţă extraordinară-de îndată din 11.08.2023, 

 

analizând Referatul de aprobare nr. 114/10.08.2023; 

având în vedere: 

- Referatul de specialitate nr. 3857/10.08.2023; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny" ;  

- Adresa nr. 2736/03.08.2023 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației; 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 4 alin. (6) și al art. 9 alin. (l) literele e) – h) din Normele metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației  nr. 1333/2021; 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

în temeiul art.139 alin. (1) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art.1. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, 

județul Botoșani", conform anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. - Se aprobă devizul general actualizat  aferent obiectivului de investiții 

”Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, județul Botoșani", 

conform anexei nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Leorda a sumei de 

206.184,16 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1333/2021. 

 Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda, Compartimentului Registru 

agricol, cadastru şi urbanism şi Biroului contabilitate. 

 

 

 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

          SECRETAR GENERAL    ȘEF BIROU 

MALOŞ VALERIAN      LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 11.08.2023, cu 9 

voturi “pentru 


